
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 313 del 04/09/2023    

Repertorio Generale n. 1120  del 07/09/2023 

Oggetto:  SERVIZIO  DI  VIGILANZA  -  CONTROLLO  DIURNO  E  NOTTURNO  - 
GESTIONE  DELLA  SOSTA  PRESSO  IL  PARCHEGGIO  DI  PORTA  PASQUALE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E 
DELL'ART. 37  COMMA 1 DEL D.  LGS.  50 DEL 2016,  DEL CONTRATTO, TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - CIG: ZF43AB3481. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 313 del 04/09/2023  
  

Oggetto:  SERVIZIO  DI  VIGILANZA  -  CONTROLLO  DIURNO  E  NOTTURNO  - 
GESTIONE  DELLA  SOSTA  PRESSO  IL  PARCHEGGIO  DI  PORTA  PASQUALE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E 
DELL'ART. 37  COMMA 1 DEL D.  LGS.  50  DEL 2016,  DEL CONTRATTO,  TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - CIG: ZF43AB3481. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 22 del 04.07.2023 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti 
ex  art.  107 e 109 del  D.Lgs.  n.  267/2000 connesse alle  competenze  di Responsabile  dell’Area 
Urbanistica, LL.PP. – Cimiteri  – Attività  Produttive e SUAP, con la conseguente titolarità  della 
posizione organizzativa; 
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che il Comune di Taormina è proprietario dell’immobile denominato “Parcheggio Porta Pasquale”, 
sito nel Viale San Pancrazio, strutturato su tre piani con entrate indipendenti e che per garantire il 
controllo dell’immobile e la sua corretta fruizione, da parte dell’utenza, e la prevenzione di atti di 
vandalismo o danneggiamento, è necessario un controllo accurato ed attento per l’intera giornata, 
soprattutto nelle ore notturne; 

copia informatica per consultazione



- che, con nota introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 18434 dell’8.06.2023, l’Istituto di 
Vigilanza  CITYPOL s.r.l.  comunicava  la  propria  rinuncia  al  servizio  di  vigilanza  presso  il 
Parcheggio di Porta Pasquale, a far data dall’8.06.2023, giusta Determina Dirigenziale n. 111 del 
12.04.2023; 
- che è necessario conferire nuovo incarico per il servizio di vigilanza presso il Parcheggio di Porta 
Pasquale per l’anno 2023;
- che l’importo per il  servizio semestrale fino al 31.12.2023, risulta essere di € 15.166,66 oltre  
I.V.A. al 22 %, pari ad € 3.336,66, per un totale complessivo di €  18.503,32, somma che trova 
copertura alla Missione 08, Programma 01, Titolo 01; Macroaggr. 03, Capitolo 08011.03.00801115, 
Pren. n. 12768/2023 del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 approvato con Delibera 
di C.C. n. 18 del 04.05.2023; 

Accertato che la spesa necessaria, per la realizzazione di quanto sopra specificato, riveste carattere 
di particolare urgenza per la tutela della pubblica e privata incolumità, oltre ad essere previsto per 
legge e,  pertanto, la  conseguenza della  mancata esecuzione del  servizio di vigilanza annuale in 
oggetto, recherebbe danno patrimoniale certo e grave dell’Ente.

Considerato che, con Delibera di Giunta Municipale n. 88 del 30.03.2023, sono state assegnate le 
somme,  al  Responsabile  dell’Area  Urbanistica,  LL.PP.,  Cimiteri,  necessarie  per  il  Servizio  di 
vigilanza e controllo diurno e notturno e gestione sosta presso il Parcheggio Porta Pasquale, per la 
durata di nove mesi, imputando la spesa di € 23.790,00, compresa I.V.A., alla Missione 8, Progr. 1, 
Tit. I, Macroaggregato 3, Capitolo 08011.03.00804115, Pren. n. 12768/2023 del formando Bilancio 
2023-2025 annualità 2023 in corso di redazione;
- che con Determina Dirigenziale n. 111 del 12.04.2023 veniva preso impegno n. 521/2023 di € 
23.790,00, alla Missione 8, Progr. 1, Tit. I, Macroaggregato 3, Capitolo 08011.03.00804115, del 
formando Bilancio 2023-2025 annualità 2023 in corso di redazione;
-  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  210  del  26.06.2023  è  stato  stabilito  di  contrarre,  tramite 
piattaforma telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. 
a) del Codice, consultando un unico operatore presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche 
Amministrazioni, per il “Servizio di vigilanza e controllo diurno e notturno e gestione sosta presso  
il Parcheggio Porta Pasquale”; 

Visto che  tra  le  ditte  idonee  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  è  presente  l’Istituto  di  
Vigilanza MONDIALPOL SICILIA srl, con sede legale in Via Eleonora D’Angiò n. 7 – 95125 
Catania, P.I.: 02577120872, che possiede i requisiti richiesti e le caratteristiche per il servizio di cui  
trattasi;

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 lett.  
a) del  D.Lgs. n. 50/2016,  giusta  Determina Dirigenziale n. 210 del  26.06.2023,  si è proceduto, 
attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  P.A.,  con  Trattativa  Diretta  n.  3659637 del  12.07.2023, 
invitando a presentare offerta esclusivamente l’Istituto di Vigilanza MONDIALPOL SICILIA srl, 
con sede legale in Via Eleonora D’Angiò n. 7 – 95125 Catania, P.I.:  02577120872 e che,  la su 
indicata ditta, ha presentato offerta in data 13.07.2023 (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa.), offrendo 
l’importo di € 15.166,00 sull'importo del servizio di € 15.166,66 e pertanto l’importo degli stessi, 

copia informatica per consultazione



risulta pari ad € 15.166,00 oltre I.V.A. 22% pari ad € 3.336,52, per un totale di € 18.502,52;

Dato atto che, a seguito della Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 31.07.2023, avente per 
oggetto:  Manovra  “Salva  Taormina”.  Approvazione  nuove  tariffe  dei  parcheggi,  del  servizio  
funivia,  pubblicità  e  fiere  di  competenza  dell’Azienda  Servizi  Municipalizzati  di  Taormina.  
Concessione  ad  ASM  della  gestione  del  Parcheggio  Porta  Pasquale,  l’Istituto  di  Vigilanza 
MONDIALPOL SICILIA srl , svolgerà il “Servizio di vigilanza e controllo diurno e notturno e  
gestione sosta presso il Parcheggio Porta Pasquale” fino al 31.07.2023.

Dato atto che il servizio che compirà l’Istituto di Vigilanza MONDIALPOL SICILIA srl, durerà 
due mesi, dall’8.06.2023 al 31.07.2023, per un importo di € 4.333,14 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 
953,29 per un totale complessivo di € 5.286,43; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso 
il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: ZF43AB3481;

Dare atto  che la spesa si rende necessaria in quanto il Servizio di vigilanza e controllo diurno e 
notturno e gestione del Parcheggio Porta Pasquale è a garanzia del controllo dell’immobile e della 
sua  corretta  fruizione,  da  parte  dell’utenza,  e  della  prevenzione  di  atti  di  vandalismo  o 
danneggiamento del Parcheggio Porta Pasquale;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti : 

1. Approvare l’affidamento diretto, a mezzo trattativa diretta sul MEPA (trattativa n. 3659637 
del 12.07.2023), all’Istituto di Vigilanza MONDIALPOL SICILIA srl, con sede legale in 
Via Eleonora D’Angiò n. 7 – 95125 Catania, P.I.:  02577120872, relativo al “Servizio di  
vigilanza  e  controllo  diurno  e  notturno  e  gestione  sosta  presso  il  Parcheggio  Porta  
Pasquale”  fino al 31.07.2023, per un importo di € 4.333,14 oltre I.V.A. al 22 % pari ad 
€ 953,29 per un totale complessivo di € 5.286,43. 

2. Di affidare,  a seguito di affidamento diretto tramite TD sul Mercato Elettronico della P.A. 
(trattativa n. 3659637 del 12.07.2023), messo a disposizione da Consip S.p.A., all’Istituto di  
Vigilanza MONDIALPOL SICILIA srl, con sede legale in Via Eleonora D’Angiò n. 7 – 
95125 Catania, P.I.: 02577120872, il “Servizio di vigilanza e controllo diurno e notturno e  
gestione sosta presso il Parcheggio Porta Pasquale”  fino al 31.07.2023, per un costo di 
€ 4.333,14 oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 953,29 per un totale complessivo di € 5.286,43. 

copia informatica per consultazione



3. Impegnare  la  somma di  €  5.286,43 I.V.A.  compresa,  alla  Missione  8,  Progr.  1,  Tit.  I, 
Macroaggregato 3, Capitolo 08011.03.00804115,  del  Bilancio 2023-2025 annualità 2023.

4. Dare atto che la spesa si rende necessaria in quanto tassativamente regolata dalla legge, a 
garanzia  della  pubblica  incolumità  oltre  a  conservare  la  massima sicurezza,  efficienza  e 
funzionalità d’uso degli impianti antincendio siti nel Palazzo dei Congressi. 

5. Dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2023. 

 6. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’Albo  pretorio  per  la 
pubblicazione,  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.it e  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 313 del 04/09/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     SERVIZIO DI VIGILANZA - CONTROLLO DIURNO E NOTTURNO - GESTIONE DELLA SOSTA 
PRESSO IL PARCHEGGIO DI PORTA PASQUALE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016, DEL 
CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - CIG: ZF43AB3481 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 08011.03.00801115 1192/2023 € 5.286,43

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 07/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


